№

1-94/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 февраля 2024 года

Ишимский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Мариловой Н.А.,

при секретаре судебного заседания Кутыревой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя Каптировской И.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Коптяевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В один из дней ноября 2023, но не позднее 06.11.2023, ФИО1., находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 40 м. в западном направлении от 

<

адрес>, имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, собрал части дикорастущего растения 

<

данные изъяты>, которые поместил в принесенный с собой полимерный пакет и перенес в 

<

адрес>. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление наркотического средства, ФИО1 в дневное время 05.11.2023 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, с целью повышения качества и изменения свойств наркотического средства, обладая необходимыми знаниями изготовления кустарным способом наркотического средства – 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы – не менее 100,35 грамма. После чего ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно изготовленного наркотического средства – 

<

данные изъяты> употребил, а оставшуюся часть наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы – 100,35 грамма., ФИО1 оставил 

<

данные изъяты> в кухне 

<

адрес> и стал незаконно хранить, для личного употребления, без цели сбыта до 12 часов 02 минут 06.11.2023 года. 

06.11.2023 года в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут в ходе обследования жилища в 

<

адрес>, сотрудниками полиции в кухне на газовой плите была обнаружена сковорода с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы – 100,35 грамма., которое ФИО1 незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта.

06.11.2023 года в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 24 минут в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, сотрудниками полиции в кухне на газовой плите была изъята сковорода с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы – 100,35 грамма., которое ФИО1 незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» масло каннабиса (гашишное масло) относятся к наркотическому средству, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятого из незаконного владения ФИО1 наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы – 100,35 грамма отнесено к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, но от дачи показаний отказался, в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные им при производстве предварительного расследования, из показаний в качестве подозреваемого от 09.11.2023 года следует, что ранее он употреблял коноплю, для получения расслабляющего эффекта, о том, что при курении высушенных частей растения конопля можно получить одурманивающий и расслабляющий эффект, он узнал давно, откуда уже не помнит, так же ему было известно, что если части дикорастущего растения 

<

данные изъяты> приготовить путем жарки, то так же при употреблении ее в пищу можно получить расслабляющий эффект. Последний раз он употреблял путем употребления в пищу приготовленные путем жарки на масле части дикорастущего растения 

<

данные изъяты> 05.11.2023 г. до этого он длительное время наркотические средства не употреблял.

Так в начале ноября 2023 года, точную дату он не помнит в утреннее время, он возвращался с работы домой по 

<

адрес>, двигался со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, подойдя к перекрестку 

<

адрес> и 

<

адрес>, за мусорным баком, расположенным на 

<

адрес>, недалеко от перекрестка он заметил кусты растущей 

<

данные изъяты>, которые произрастали за данным мусорным баком. В это время у него возникло желание употребить наркотическое средство, а именно он решил нарвать части растения 

<

данные изъяты>, чтобы в дальнейшем приготовить его путем жарки на подсолнечном масле и для употребления в пищу приготовленного наркотического средства, так называемого "Кузьмич" он нарвал части растения 

<

данные изъяты>, а именно стебли с листьями и складывал их в пакет, который у него был при себе, после чего с нарванными частями растения 

<

данные изъяты> он пошел домой. Там он положил их в сарай.

<

данные изъяты>

06.11.2023 года около 11 часов он шел по улице, возвращаясь домой, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Так же они пояснили, что у них имеется постановление суда на обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, то есть его дома. После чего были приглашены двое понятых, далее сотрудники полиции предъявили вышеуказанное постановление суда ему и понятым. Затем у него спросили, есть ли у него дома предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, он пояснил, что в кухне на газовой плите у него стоит сковорода с приготовленными для употребления путем жарки части растения 

<

данные изъяты>. Данная сковорода была обнаружена сотрудниками полиции в присутствии понятых при обследовании жилого помещения, после чего ими была вызвана следственно-оперативная группа, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного у него дома по адресу: 

<

адрес>, данная сковорода с остатками приготовленной 

<

данные изъяты>, в присутствии понятых была изъята. Так же позднее в присутствии понятых он показал место, где он нарвал части растения 

<

данные изъяты>. (л.д.№)

Из показаний в качестве обвиняемого ФИО1 от 18.11.2023 года следует, что сущность предъявленного ему обвинения ему разъяснена и понятна. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания в качестве подозреваемого он подтверждает в полном объеме, больше по существу обвинения ему добавить нечего. Данные им показания, даны добровольно без какого-либо психологического и физического давления со стороны сотрудников полиции и в присутствии защитника. (л.д. №)

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

рапортом НС ДЧ МО МВД России «Ишимский» майор полиции ФИО5 от 06.11.2023 года о том, что 06.11.2023 года в 11 часов 30 минут ОНК ФИО2 сообщил о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. прож. 

<

адрес>, подозревается в хранении наркотических средств. ( л.д.№)

рапортом ст. следователь ОС МО МВД России «Ишимский» майора юстиции ФИО6 от 09.11.2023 года о том, что в ходе проверки сообщения о преступлении, зарегистрированного в КУСП № от 06.11.2023 г., установлено, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.( л.д.№)

рапортом ст. дознавателя ОД МО МВД России "Ишимский" майора полиции ФИО14, о том, что в ходе проверки сообщения о преступлении КУСП № от 06.11.2023 года установлено, что 06.11.2023 в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 24 минут с участием ФИО1 В 

<

адрес> была обнаружена и изъята сковорода с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от 08.11.2023 года в представленном на исследование веществе растительного происхождения содержится 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в пересчете на высушенное до постоянной массы - 100,35г.(л.д.№)

протоколом обследования помещений жилища от 06.11.2023 г., в ходе которого было произведено обследование 

<

адрес>. Объектом обследования является 

<

адрес>. Дом одноэтажный деревянный имеет 2-х скатную крышу. Вход в домовладение осуществляется через одностворчатую дверь. При входе с левой стороны от входной двери вдоль стены расположен кухонный гарнитур. Далее стоит газовая плита на поверхности расположена чугунная сковорода с крышкой. Внутри сковороды находится вещество растительного происхождения коричневого цвета. Со слов ФИО1 изготовил "Кузьмич" для личного употребления, не для цели сбыта. В ходе обследования ничего не изымалось. Согласно протокола на вопрос о содержании и происхождении обнаруженных предметов гражданин ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что обнаруженное вещество в сковороде изготовил для себя для личного употребления, без цели сбыта. Протокол заверен подписями понятых, участвующего лица - ФИО1 и о/у ОКОН МО МВД России «Ишимский» Свидетель №1 (л.д№)

протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2023 года, в ходе которого было осмотрено жилище по адресу: 

<

адрес>. В жилище, слева располагается небольшая комната, справа от входа расположена кухня с кухонным гарнитуром, на плите обнаружена сковорода, в которой обнаружено вещество коричневого цвета растительного происхождения. Изъята сковорода с крышкой и металлической ложкой. (л.д. №)

протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2023 года в ходе которого был произведен осмотр участка местности в западном направлении в 40 метрах от 

<

адрес>. Осмотром установлено: объектом осмотра является участок местности, расположенный в западном направлении - 40 метрах от 

<

адрес>. Участок представляет из себя низину, в которой имеется растительность разного типа, в том числе и дикорастущая 

<

данные изъяты> с оборванными верхушками. Около данного участка расположена мусорная площадка с контейнером. (л.д.№)

заключением эксперта № от 08.11.2023 года, согласно выводам которого в представленном на исследование веществе растительного происхождения, содержится 

<

данные изъяты> относящееся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в пересчете на высушенное до постоянной массы - 100,35г. На поверхности столовой ложки содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол является наркотическим средством согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. N 681. (л.д.№)

протоколом осмотра документов от 10.11.2023 года и фототаблицей к протоколу, в ходе которого было осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности (л.д.№)

протоколом осмотра предметов от 10.11.2023 и фототаблицей к протоколу осмотрены сковорода, ложка изъятые в ходе ОМП 06.11.2023 по адресу 

<

адрес> (л.д. №)

протоколом проверки показаний на месте от 09.11.2023 года и фототаблицей к протоколу, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности, расположенный за мусорным баком, и расположенным на расстоянии 40 метром в западном направлении от 

<

адрес>. Данный участок местности представляет собой пустырь, на котором прорастает дикорастущее растение 

<

данные изъяты>, где он увидел кусты 

<

данные изъяты> произрастающие на данном участке и нарвал части растения 

<

данные изъяты>, а именно стебли и листья, поместил их в пакет, после чего он пошел домой. Далее ФИО1 пояснил, что для дальнейшей проверки его на месте необходимо проследовать к нему домой, а именно в 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес> ФИО1 прошел на кухню, указал на газовую плиту и пояснил, что 05.11.2023 г. он на данной плите приготовил измельченные части растения 

<

данные изъяты> путем жарки его на сковороде. Части растения конопли он приготовил для личного употребления без цели сбыта. (л.д.№)

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 данными ими в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Ишмиский» с 2020 года. В связи с тем, что в ОКОН МО МВД России "Ишимский имелась информация о том, что ФИО1 может иметь отношение к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, а так же о том, что у себя дома по адресу 

<

адрес> может хранить наркотические средства, было получено разрешение суда на проведение оперативно розыскного мероприятия а именно проведение обследования помещения (жилища), зданий сооружений, участков местности и транспортных средств. 06.11.2023 согласно, постановлению суда, ими был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, перед началом обследования жилого помещения двум приглашенным понятым, а так же собственнику дома ФИО1 было предъявлено постановление суда, с которым они ознакомились, поставили свои подписи, а так же разъяснены их права и обязанности, кроме того была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе обследования жилища по вышеуказанному адресу в присутствии понятых, в кухонной комнате, на газовой плите была обнаружено сковорода с веществом растительного происхождения, ФИО1, пояснил, что в данной сковороде находится так называемое наркотическое средство "

<

данные изъяты>", которое он приготовил для себя для личного употребления без цели сбыта. После чего о данном факте было сообщено в дежурную часть МО МВД России "Ишимский" к месту была вызвана следственно –оперативная группа. (л.д№)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 06.11.2023 года в дневное время она была приглашена в качестве понятой при обследовании помещения (жилища) сотрудниками полиции, которое проводилось по адресу: 

<

адрес>. При обследовании так же присутствовал хозяин дома ФИО1 В ходе обследования на кухне на газовой плите была обнаружена сковорода с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что на сковороде наркотическое средство, так называемое "

<

данные изъяты>", которое он приготовил из 

<

данные изъяты> для личного употребления. После чего была вызвана следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия при котором она так же присутствовала в качестве понятой, вышеуказанную сковороду с наркотическим средством "

<

данные изъяты>" была изъята и упакована. Более ничего запрещенного в гражданском обороте у ФИО1 обнаружено не было. Был составлен протокол в котором расписались все участвующие лица. (л.д.№)

Таким образом, оценив каждое из представленных стороной обвинения доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, как в отдельности, так и в совокупности с другими представленными и исследованными судом доказательствами, суд считает, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО1 и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

ФИО1 незаконно изготовил и хранил наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой в пересчете на высушенное до постоянной массы – 100,35 г., для личного употребления, без цели сбыта.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 

<

данные изъяты> относятся к наркотическому средству, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятого из незаконного владения ФИО1 наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы – 100,35 грамма отнесено к крупному размеру.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и его личность.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ ФИО1 совершил тяжкое преступление, характеризуется по месту регистрации и жительства старшим участковым уполномоченным с посредственной стороны (л.д№), на учете у врача психиатра, фтизиатра не состоит (л.д.№), 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств для ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, явку с повинной выразившейся в даче изобличающих объяснений до возбуждения уголовного дела ( л.д.№), неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств для ФИО1 суд не находит. 

Учитывая все обстоятельства данного дела, личность виновного, суд считает, что наказание ФИО1 согласно санкции статьи должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, однако, с учётом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к подсудимому ст.73 УК РФ с возложением на ФИО1 обязанностей, способствующих его исправлению, так как возможность его исправления без изоляции от общества, не утрачена. При этом суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд, с учётом обстоятельств дела и общественной опасности содеянного подсудимым, не находит, равно как и оснований для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не применять к подсудимому, учитывая смягчающие наказание обстоятельства.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года, в период которого обязать ФИО1 встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить регистрацию в указанном органе в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни, в течение месяца после вступления приговора в законную силу пройти обследование в наркологическом диспансере (врача нарколога).

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора, т.е. с 12.02.2024 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу:

- металлическую сковороду из металла черного цвета со стеклянной крышкой, столовую ложку из метала серого цвета, масло каннабиса (гашишное масло), массой после проведения экспертизы 109,5 гр. - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ишимский» - уничтожить;

- документы о результатах оперативно-розыскной деятельности, которые состоят из сопроводительного письма, постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, постановление суда № от 30.10.2023, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.10.2023. – хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Ишимский городской суд 

<

адрес>. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись Н.А.Марилова